

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	657.500,00	0,00	435.500,00	222.000,00
Poder Executivo	657.500,00	0,00	435.500,00	222.000,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário				
Ministério Público				
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.441.335,42	0,00	0,00	1.441.335,42
Poder Executivo	1.441.335,42	0,00	0,00	1.441.335,42
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário				
Ministério Público				
TOTAL	2.098.835,42	0,00	435.500,00	1.663.335,42
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre		Límites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	656.850,33		25%	31,16%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio	0,00		60%	0,00%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	111.773,65		60%	115,89%
Complementação da União ao FUNDEB				
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito	1.100.000,00	0,00	1.100.000,00	
Despesa de Capital Líquida	2.823.641,03	236.552,73	2.587.088,30	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Regime Geral de Previdência Social				
Receitas Previdenciárias (I)				
Despesas Previdenciárias (II)				
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdenciárias (IV)	994.662,19	1.013.123,75	1.049.099,01	1.070.693,44
Despesas Previdenciárias (V)	450.496,80	820.528,02	1.540.033,17	1.931.862,14
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)	544.165,39	192.595,73	-490.934,16	-861.168,70
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	3.514,26	21.333,60	-17.819,34	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	36.741,20	0,00	36.741,20	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado Até o Bimestre		Límite Constitucional Anual	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	386.221,83		15,00%	18,32%
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas / RCL (%)	0,00			

FONTE: O Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 1º Bimestre (Janeiro e Fevereiro) de 2019, encontra-se afixado no átrio da Prefeitura Municipal de Florianópolis, RS, à Rua Antonio Dall'Alba, nº. 1166 e Quadro Mural da Câmara Municipal de Vereadores de Florianópolis/RS, no horário das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, a contar do dia 29 de Março de 2019, bem como disponibilizado no site: <http://online.florianopolis.rs.gov.br:81/contasonline/>

ORLEI GIARETTA

Prefeito Municipal

JAIR ANTONIO OSTROWSKI

Secretário Municipal de Administração, Finanças e Planejamento

MOACIR ANTONIO MISTURA

Contador CRC/RS 063586/O-7

DANIELE CANTARELLI FERNANDES

Agente de Controle Interno

Publicado por:
Anderson Stempczynski
Código Identificador: C49BE46D

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS**

**COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE PELOTAS
DEMONSTRAÇÕES DO EXERCÍCIO DE 2018, ENCERRADO EM 31/12/2018**

BALANÇO PATRIMONIAL		
ATIVO	2018	2017
CIRCULANTE	555.822,21	489.339,54
Disponibilidades	344.935,67	317.112,68
Créditos	14.509,46	65.590,25
Adiant. Empregados	28.214,60	12.576,74
Valores a descontar	2.760,88	3.932,11
Outros Créditos	41.041,92	89.125,09
Despesas do Exerc. Seguinte	4.527,68	1.002,67
Valores a Recuperar	119.832,00	0,00
NÃO-CIRCULANTE	673.026,60	666.452,39
Imobilizado	654.058,90	646.025,81
Intangível	18.967,70	20.426,58
TOTAL DO ATIVO	1.228.848,81	1.155.791,93
PASSIVO		
CIRCULANTE	642.873,02	559.934,01
Duplicatas a Pagar	75.863,02	72.191,71

Credores Diversos	8.000,80	1.909,87
Obrigações Fiscais a Recolher	297.786,33	312.169,17
Outras Obrigações	200.078,17	100.120,90
Provisões	58.054,02	70.451,68
Verba Compensatória	3.090,68	3.090,68
<i>NÃO-CIRCULANTE</i>	<i>644.099,39</i>	<i>860.754,96</i>
Exigível a Longo Prazo	644.099,39	860.754,96
<i>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</i>	<i>-58.123,60</i>	<i>-264.897,04</i>
Capital Social	1.765.865,82	1.765.865,82
Reservas de Lucros	33.617,94	33.617,94
Resultados a destinar	8.638,93	5.517,82
Prejuízos Acumulados	-1.866.246,29	-2.069.898,62
TOTAL DO PASSIVO	1.228.848,81	1.155.791,93

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO	2018	2017
Receita Operacional Bruta	4.095.412,80	4.018.868,76
Prestação de Serviços	4.095.412,80	4.018.868,76
Deduções da Receita Bruta	330.307,55	327.537,65
Cofins	121.587,08	120.566,02
PIS s/faturamento	26.339,84	26.122,58
Contribuição Previdenciária sobre a Receita	182.380,63	180.849,05
Receita Operacional Líquida	3.765.105,25	3.691.331,11
Custos dos Serviços Prestados	2.184.744,87	1.963.365,06
Despesas com Pessoal e Encargos Sociais	2.027.750,46	1.830.512,02
Custos Operacionais	133.222,72	107.035,43
Depreciações e Amortizações	23.771,69	25.817,61
Resultado Operacional Bruto	1.580.360,38	1.727.966,05
Despesas Administrativas	1.269.269,72	1.077.615,56
Despesas com Pessoal	862.764,45	715.244,93
Encargos Sociais	110.185,24	95.587,37
Despesas Gerais	163.971,37	135.243,01
Despesas Tributárias	132.348,66	131.540,25
Despesas e Receitas Financeiras	49.473,22	67.590,69
Despesas Financeiras	49.473,22	67.590,69
(-) Receitas Financeiras	0,00	0,00
Resultado Operacional Líquido	261.617,44	582.759,80
Receitas não Operacionais	893,94	3.555,63
Despesas não dedutíveis	0,00	0,00
Resultado do Exercício antes das Provisões Tributárias	262.511,38	586.315,43
Provisão para Contribuição Social	16.538,22	36.937,87
Provisão para IRPJ	26.461,15	59.100,60
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	219.512,01	490.276,96

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS	2018	2017
Sd. anterior de Lucros Acumulados	39.135,76	10.771,11
Ajustes/transferências	-216.390,90	-461.912,31
Resultado do exercício	219.512,01	490.276,96
Total Lucros Acumulados	42.256,87	39.135,76
Sd. anterior de Prejuízos Acumulados	-2.069.898,62	-2.570.946,69
Ajustes/transferências	203.652,33	501.048,07
Resultado do exercício	0,00	0,00
Total de Prejuízos Acumulados	-1.866.246,29	-2.069.898,62
Saldo Final Lucros / Prejuízos Acumulados	-1.823.989,42	-2.030.762,86

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Capital	Res. Lucros	Res. Capital	Prej. Acumul.	Totais
Sd. 31/12/17	1.765.865,82	5.517,82	33.617,94	-2.069.898,62	-264.897,04
Ajustes/transf.	0,00	-216.390,90	0,00	203.652,33	-12.738,57
Res. Exerc.	0,00	219.512,01	0,00	0,00	219.512,01
Sd. 31/12/18	1.765.865,82	8.638,93	33.617,94	-1.866.246,29	-58.123,60

Notas Explicativas: No exercício de 2018 continuou o benefício da Lei 12.546/12. No exigível a Longo Prazo estão incluídos os parcelamentos de tributos e os valores a pagar da compra do prédio sede da Empresa. As depreciações e amortizações do Imobilizado e Intangível são calculadas com as seguintes taxas anuais: Direitos Autorais e Máquinas e Equipamentos 20%; Instalações 5%, Móveis e Utensílios 10%, Benfeitorias em Bens de Terceiros 4%. No Passivo Circulante, a Verba Compensatória origina-se da devolução desta, por desconto em folha de pagamento, por decisão da Direção da época. As provisões constituídas referem-se a férias, 1/3 e encargos. Estas demonstrações foram realizadas de acordo com os Princípios Fundamentais de Contabilidade, Normas Brasileiras de Contabilidade, Leis 6.404/76 e legislação vigente

CRISTIAN MARCIANO KUSTER

Diretor-Presidente

CRISTINA LOPES FARINHA

Coordenadora Adm/Financeira

CO CRC/RS-066054/O

Publicado por:
Cristina Lopes Farinha
Código Identificador:25109FF9